第 88 回 教育研究評議会議事概要

１ 日 時  平成 23 年２月 10 日（金） 11:18 ～ 11：35

２ 場 所    松風会館 第１会議室

３ 出席者    ３６名（欠席者 高橋（姿），滝澤，南方，前田）

４ 議事概要の確認

  第 87 回(23.1.21)の教育研究評議会議事概要が確認された。

５ 報告事項

 (1) 全学教員定員調整委員会（23.1.21，23.2.10）について

     〔23.1.21〕

   ① 教員定員の配置について

     自然科学系から３件，医歯学系から３件，医歯学総合病院から２件の配置要求

    のあった教員定員について審議し，承認した。

     〔23.2.10〕

   ① 教員定員の配置について

     人文社会・教育科学系から２件，医歯学系から３件，医歯学総合病院から９件，

    脳研究所から４件の配置要求のあった教員定員について審議し，承認した。

   ② 学系等高度化推進ポストについて

     災害復興科学センターから配置要求のあった，学系等高度化推進ポストについ

    て審議し，承認した。

 (2) 入学試験委員会（23.2.10）について

   ① 入試検討専門委員会の設置について

     平成 21 年度告示高等学校学習指導要領に対応した大学入試の出題教科・科目

    等を検討する委員会の設置について審議し，承認した。

 (3) 大学教育委員会（23.2.10）について

   ① 学則の一部改正について

     教育課程の編成方法において，教育プログラムを明示することに伴う一部改正

    について審議し，承認した。

 (4) 大学改革推進委員会（23.2.10）について

   ① 年度計画（平成 23 年度）案について

     年度計画（平成 23 年度）案について審議し，承認した。

   ② 医歯学系の系列の再編について

     医歯学系の系列再編案について審議し，承認した。

   ③ 国際戦略企画室の組織について

     前回の委員会で設置が承認された国際戦略企画室の組織について審議し，承認

   した。

 (5) 頭脳循環を加速する若手研究者戦略的海外派遣事業について

    山田副学長から，資料１に基づき，「頭脳循環を加速する若手研究者戦略的海外

   派遣事業」に関する情報提供があった。

 (6) 平成 23 年度教育研究評議会の開催予定日について

       議長から，資料２に基づき，平成 23 年度の教育研究評議会の開催予定日につい

   て報告があった。

６ 審議事項

 (1) 教員の任期制の導入について

    高橋脳研究所長から，資料３に基づき，脳研究所に配置することとなる教員ポス

   ト（准教授，助教）に対する任期制の導入理由等の説明があった後，審議が行われ，

   任期制の導入について承認された。

       次回，教育研究評議会（第 89 回）は，３月１１日（金）に開催